COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PL 1610/96,
DO SENADO FEDERAL, QUE DISPÕE SOBRE A EXPLORAÇÃO E O

APROVEITAMENTO DE RECUROS MINERAIS EM TERRAS INDÍGENAS

REQUERIMENTO Nº     /2011
(do Senhor Padre Ton)

Solicita sejam marcadas audiências com
os Ministros de Minas e Energia, da
Justiça e com o Presidente da FUNAI
para dialogar a respeito da posição do
Governo Federal a respeito do tema
objetivo da Comissão.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, REQUEIRO a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário, que sejam marcadas audiências com os Senhores Ministros da
Justiça, José Eduardo Cardozo, de Minas e Energia, Edson Lobão, e com o
Presidente da FUNAI, Márcio Meira, com a finalidade de dialogar sobre a
posição das perspectivas Pastas a respeito da exploração e o
aproveitamento de recursos minerais em Terras Indígenas e do processo
de consulta prévia informada, previsto na Convenção 169, da OIT.

JUSTIFICATIVA

Nosso objetivo, ao propor a audiência em apreço, é conhecer a
posição do Governo Federal a respeito dos diversos temas que envolvem
o objeto da Comissão Especial, com o intento de construir um processo
harmonioso, tanto em relação ao tema da mineração em terras indígenas
quanto ao processo de consulta prévia às comunidades tradicionais.

Certo de que esta Comissão não deixará de levar em conta a

importância desse pleito, submeto o presente requerimento na
expectativa de sua aprovação.

Sala da Comissão,       novembro de 2011.

PADRE TON
Deputado Federal – PT/RO